
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 435 del 05-08-2011 

 
 
OGGETTO: Abbattimento barriere architettoniche Castello Aragonese. Liquidazione incentivo art. 

92 D.Lgs 163/2006. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno 5 del mese di agosto  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che il Comune di Ortona ha eseguito l’intervento di abbattimento delle barriere 
architettoniche al Castello Aragonese; 
CONSIDERATO che il suddetto intervento risulta incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche 
iniziate a maggio 2010 ed è stato completato a luglio 2011 con l’emissione del certificato di regolare 
esecuzione; 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha assicurato attraverso vari dipendenti del Terzo 
Settore le funzioni di Responsabile unico del procedimento, progettazione, direzione lavori, e 
coordinamento sicurezza; 
CONSIDERATO che le suddette prestazioni sono incentivate ai sensi dell’art. 92 DLgs.vo n. 
163/2006, approvato con deliberazione della G.M. n. 85 del 14/12/2007; 
VISTA la relazione conclusiva del RUP in data 21/07/2011 dalla quale risulta che le attività 
incentivate sono state svolte del seguente  
GRUPPO DI LAVORO e Mansioni: 

- Geom. Americo Di Nicolantonio:Responsabile unico del procedimento, progettista, direzione 
lavori, responsabile sicurezza; 

- Sig. Nunzio Ortolano: collaboratore amm.vo del RUP; 
- Sig. Angelo Di Nucci: collaboratore del Rup. 

CALCOLO E RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
Redatto in base al Regolamento approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 
14/12/2007. 
Importo LAVORI ( 19.400,00+800,00+1.868,00) € 22.068,00 
Incentivo massimo ammesso2% pari a…………€       441,36 
Prestazioni svolte all’interno dell’Ente: 

- Responsabile unico del procedimento quota del 38% 
- Direzione lavori quota del                                    20% 
- Progettista parziale quota del                              15% 
- Responsabile sicurezza quota del                         5% 
- Totale quota prestazioni svolte                            78 % x € 441,36 = € 344,27 

Il suddetto importo è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Amministrazione. 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 

- Geom. Di Nicolantonio Americo 
Responsabile unico del procedimento, progettista, direzione lavori, responsabile sicurezza = 
80% di € 344,27 = € 275,41 
Di cui € 204,01 per incentivo al dipendente e € 71,40 per oneri riflessi. 

- Ortolano Nunzio  
Collaboratore amm.vo del RUP = 10% di € 344,27 = € 34,43 
Di cui € 25,51 per incentivo al dipendente ed € 8,92 per oneri riflessi. 

- Di Nucci Angelo 
Collaboratore = 10% di € 344,27 = € 34,43 
Di cui € 25,51 per incentivo al dipendente ed € 8,92 per oneri riflessi. 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

Non vi sono state prestazioni professionali affidate all’esterno dell’Ente. 
CONSIDERATO che l’intervento risulta completato, le opere sono state realizzate, 
contabilizzate e liquidate; 
VISTO l’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, nel testo vigente; 
VISTO il Regolamento approvato con delibera G.M. n. 85 del 14/12/2007; 
RAVVISATA la necessità di liquidare il compenso incentivante ai dipendenti interessati; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs 18.08.2000,n. 267; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Liquidare l’incentivo di cui all’art. 92 D.LGS N. 163/2006, relativo alle prestazioni incentivate 
di: Responsabile unico del procedimento, progettazione e coordinamento sicurezza per lavori 
di abbattimento barriere architettoniche al Castello Aragonese, come di seguito indicato: 

- Geom. Di Nicolantonio Americo 
Responsabile unico del procedimento, progettista, direzione lavori, responsabile sicurezza = 
80% di € 344,27 = € 275,41 
Di cui € 204,01 per incentivo al dipendente e € 71,40 per oneri riflessi. 

- Ortolano Nunzio  
Collaboratore amm.vo del rup. = 10% di € 344,27 = € 34,43 
Di cui € 25,51 per incentivo al dipendente ed € 8,92 per oneri riflessi. 

- Di Nucci Angelo 
Collaboratore = 10% di € 344,27 = € 34,43 
Di cui € 25,51 per incentivo al dipendente ed € 8,92 per oneri riflessi 
Totale incentivo lordo compreso oneri riflessi  …………………= € 344,27 
Di cui € 255,03 per incentivi da liquidarsi ai dipendenti ed € 89,24 per oneri riflessi.  

               
2. Dare atto che i suddetti importi sono comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a 

carico dell’Amministrazione. 
3. Dare atto che le prestazioni incentivate sono iniziate  nel mese di maggio 2010 e sono 

terminate nel mese di luglio 2011. 
4. La spesa fa carico al Cap.2080 Bil.2011 

 
 

Il Compilatore 
(DiN/on) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  09-08-2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


